

**A-0317**

**Total Pages : 04**

**Roll No. -----**

**MAHS-13**

**Apparel Designing**

**M.A. Home Science (MAHS)**

**Examination 2026(Feb.)**

**Time: 2:00 hrs**

**Max. Marks: 70**

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

**P.T.O.**

**A-0317**

## Section-A/खण्ड-‘क’

### (Long-Answer-Type Questions)/ (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘A’ contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [2x19=38]

- Q.1. Describe design principles with examples.  
डिज़ाइन सिद्धान्तों का उदाहरण सहित वर्णन कीजिए।
- Q.2. Explain the main principles of pattern making by flat pattern.  
फ्लैट पैटर्न द्वारा पैटर्न बनाने के प्रमुख सिद्धान्तों को समझाइये।
- Q.3. Write down the drafting of an adult’s bodice and sleeves in detail.  
किसी वयस्क की चोली और आस्तीन की ड्राफ्टिंग को सविस्तार लिखिए।
- Q.4. What is CAD? Explain its usefulness in garment designing?  
CAD क्या है? परिधान डिजाइनिंग में इसकी उपयोगिता को समझाइये।

- Q.5. What are the principles of fashion? Discuss.  
फैशन के कौन कौन से सिद्धांत हैं? चर्चा कीजिए।

### Section-B/खण्ड-‘ख’

#### (Short-Answer-Type Questions)/ (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘B’ contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

नोट : खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [4x8=32]

- Q.1. What is the importance of fashion illustration?  
फैशन चित्रण का क्या महत्व है?
- Q.2. Which are the measurement systems? Explain.  
माप प्रणालियाँ कौन कौन सी हैं? समझाइये।
- Q.3. If there are wrinkles in the sleeves of a garment, how can this problem solved by changing the pattern? Explain illustrated.  
यदि किसी वस्त्र की आस्तीन में सिलवटें पड़ रहीं तो इस समस्या का समाधान पैटर्न में किस प्रकार से परिवर्तन करके किया जा सकता है? सचित्र समझाइये।

P.T.O.

Q.4. Explain the properties and demerits of the flat pattern method.

फलैट पैटर्न विधि के गुण तथा अवगुण बताइये।

Q.5. Briefly explain the different types of collars.

कॉलर के विभिन्न प्रकारों को संक्षेप में समझाइये।

Q.6. Comment on the irregularity of the human figure.

मानव आकृति की अनियमितता पर टिप्पणी कीजिए।

Q.7. How is the length of a pattern changed? Explain.

किसी पैटर्न की लम्बाई में परिवर्तन किस प्रकार किया जाता है? समझाइये।

Q.8. Summarize any two of the following:

a. Placket

b. Tuck

c. Seersucker

निम्न में से किन्हीं दो को संक्षेप में बताइये:

अ. प्लैकेट

ब. टक

स. सीयरसकर

\*\*\*\*\*